Com és de veurer en ditas lletra, les quals són en dit llibre en los
fulls 100 retro y 101, signat de lletra I, núm. 9. Lo original és en lo fexet
signat de lletra C, núm. 3, y dit original signat ab la dita lletra J, núm.
9.

13

1333 agost 20. Poblet

El rei Alfons concedeix a les ciutats i les viles reials, entre elles Figueres,
que puguin constituir impostos durant dos anys per obtenir els diners
per a l’ajuda que li han atorgat per finançar la guerra contra Granada.
A. AHCT, Llibre de Privilegis, fol. 116r-124v.
B. Regest del principi del segle XX: ACF, Fons Municipal de Figueres.

Administració general: Privilegis, franquícies, títols del municipi. Dins Privilegis
de la vila de Figueras (sig. top. núm. O), pàg. 38, núm. 59.1

a. ed. M. SÁNCHEZ - P. ORTÍ, Corts, Parlaments i Fiscalitat a Catalunya: Els Capítols
del donatiu (1288-1384), dins Textos jurídics catalans, Barcelona, 1997, doc.
6.

1. El text sencer d’aquest document, que no es refereix exclusivament a la ciutat
de Figueres, el trobareu a l’edició que designem amb la lletra a. No creiem oportuna, doncs,
una nova transcripció íntegra del document i us hi remetem.

14

1339 juny 30. Barcelona

El rei Pere III estipula que la ciutat de Girona i diverses viles i poblacions
del seu bisbat, entre elles Figueres, no puguin ser separades de la
corona d’Aragó.

A. Còpia registral: ACA, Cancelleria, reg. 866, foli 88v-89.
B. AHCG, pergamí n. 269.
C. Còpia de B de mitjan segle XIV al llibre Verd de Girona, foli 65-66v.
D. Regest del principi del segle XX: ACF, Fons Municipal de Figueres.

Administració general: Privilegis, franquícies, títols del municipi. Dins Privilegis
de la vila de Figueras (sig. top. núm. O), pàg. 6, núm. 5.

a. C. GUILLERÉ, Llibre Verd de la ciutat de Girona (1144-1533), doc. 201.

Privilegium Gerunde et eius vicarie

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice
comesque Barchinone, attendentes vicarium Gerunde et Busulduni et
Campirotundi ac alios officiales nostros episcopatus Gerunde non posse
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facere comode adversus richos homines, barones, nobiles et milites
ipsius episcopatus Gerunde aliquas exequciones, que plerumque debent
fieri, iusticia exigente, cum habito respectu ad potenciam predictorum
eorum potencie gentes quas nos habemus in diocesi predicta una cum
nostris officialibus, vocate et congregate per eos, non possint resistere,
immo ad obviandum eorum resistencie habeant gentes aliorum locorum
nostrorum extra dictam diocesim et exercitus convocare, attendentes
etiam comoditatem et utilitatem nostram et locorum nostrorum dicti
episcopatus et personarum ibidem existencium, habito super hiis
consilio nobilium virorum et aliorum de consilio nostro, ad commodum
et utilitatem nostram et dominacionis nostre et etiam personarum
dictorum locorum nostrorum conservandam, volentes dictis locis et
personis gratiam facere specialem et tanto dispendio nostro et dictorum
locorum et personarum eorumdem providere graciose, ex certa scientia,
non inducti per aliquos, sed mera liberalitate nostra, per nos et
successores nostros, per privilegium speciale volumus et concedimus
et promittimus, firma et legali stipulacione, probis hominibus et
universitatibus civitatis Gerunde et locorum predictorum, tam presentibus
quam futuris, quod amodo non dabimus, vendemus, permutabimus nec
impignorabimus nec comendabimus nec transportabimus vel modo
aliquo alienabimus alicui persone extranee vel private, nec a nostro
dominio, regalia et corona et iurisdiccione separabimus comitatus
Gerunde et Bisulduni, nec vicecomitatum de Basso nec loca predicta
que habemus intra dictum episcopatum Gerunde vel aliquem ex ipsis
locis, videlicet civitatem Gerunde, villas Bisulduni, Campirotundi et de
Regali, de Figeriis, de Turricella de Montenegrino, castrum de Pals et
locum de Palamors et loca de Quartu et de Palacio, que sunt baiulie
Gerunde, et castra et loca de Pontonibus et de Crexello et de Borrassiano,
nec etiam castra de Castilione de Bas et de Castrofollito et de Corniliano,
nec etiam valles de Osorio et de Sancta Cruce d’Orta et de Sancto
Danielo de Mamfre, que valles sunt vicarie Gerunde, nec iurisdiciones
et iura que habemus in dictis comitatibus, vicecomtatu, civitate, villis,
castris et locis predictis et in locis aliis quibuscumque que habemus
ac nobis comptetunt seu competere debent, seu que adquisiverimus
nunc vel in futurum infra dictam diocesem, alodiabimus seu
enfranquiemus. Immo volumus et concedimus quod dicti comitatus et
vicecomitatus, civitas, ville, castra et valles predicte et alia loca predicta
cum suis vicariis et baiuliis et iurisdiccionibus, iuribus, proprietatibus
et integritatibus sint semper et remaneant de dominacione et regalia
et corona nostra et civitatis predicte et villarum, castrorum et locorum
predictorum, sic quod officiales nostri et successorum nostrorum in
regno nostro et comitatu Barchinone et non alii utantur semper et
exerceant atque regant iurisdiccionibus in dictis vicariis et baiuliis
Gerunde et Bisulduni et Campirotundi et aliorum locorum predictorum.
Promittentes per nos et successores nostros firma et sollempni
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stipulacione in posse notarii infrascripti stipulantis et recipientis pro
personis, quarum interest vel interese potest vel poterit in futurum, ac
iurantes per deum et eius sancta quattuor evangelia, manibus nostris
corporaliter tacta, predicta omnia et singula attendere et complere et non
contravenire racione minoris etatis vel alia qualibet racione, modo vel
causa. Et si forte nos vel successores nostri contrarium faceremus de
predictis vel aliquo predictorum, non valeat. Legem facientes et ex
potestate regia sanccientes debere predicta perpetuo observari, et non
valere nec tenere si quid contrafactum fuerit in predictis, immo nos,
exnunc ut extunc et extunc ut exnunc, ex certa sciencia cassamus,
irritamus et ex regali etiam potestate anulamus quicquid per nos vel
successores nostros fuerit factum contra predicta vel aliquod premissorum.
Mandantes per presens privilegium nostrum procuratoribus nostris,
presentibus et futuris, quod predicta omnia et singula teneant et observent
et faciant inviolabiliter observari et non contrafaciant nec aliquem
contravenire permittant aliqua racione vel causa. In cuius rei testimonium
huic nostro privilegio bullam nostram plumbeam iussimus apponendam.

Datum Barchinone, pridie kalendas iulii, anno Domini millesimo
CCCº tricesimo nono. Rex Petrus.

Signum [espai en blanc] Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valencie,
Sardinie et Corsice comesque Barchinone.

Testes sunt: ffrater Sancius Luppi de Ayerbio, confessor, Garsias
de Loriç, consiliarius, Raymundus de Boil, thesaurarius, Garsias de
Sancto Paulo, rector ecclesie Balagarii, Petrus Iordani de Urries,
consiliarii dicti domini regis.

Sig+num Egidii Petri de Buisan, scriptoris domini regis predicti
et auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem
dicti domini regis, qui de mandato ipsius hec scribi feci, cum litteris
rasis et emendatis in linea quarta ubi dicitur “dispendio” et ibi in eadem
linea ubi dicitur “eorundem providere graciose” et clausi loco, die et
anno prefixis.

15

1346 febrer 1. Barcelona

El rei Pere III enfranqueix la universitat de Figueres de la prestació de
cena.
A. Còpia registral: ACA, Cancelleria, reg. 879, fol. 98v.
B. Regest del principi del segle XX: ACF, Fons Municipal de Figueres.

Administració general: Privilegis, franquícies, títols del municipi. Dins Privilegis
de la vila de Figueras (sig. top. núm. O), pàg. 7, núm. 6.

Ville de Figueriis1

Nos Petrus, et cetera, attendentes vos probos homines et
universitatem ville nostre de Ffigueriis, que inter multitudinem locorum
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et terminorum baronum et militum, qui nostram non verentur iuris-
diccionem cotidie usurpare, populata existit, propter defensionem
iurisdiccionis predicte magnas expensas fecisse, et tam pro predictis
quam pretextu execucionis quam fecimus contra inclitum Iacobum de
Montepesullano, dudum cognominatum de Maiorice, damna plurima
incurrisse, idcirco, deliberatione in nostro consilio habita, volentes et
ex certa scientia et ex causis superius expressatis, vos, tanquam
benemeritos, gratia prosequi et favore tenore sequentis privilegii nostri
firmiter valituri, vos dictos probos homines et universitatem dicte ville
de Ffigueriis presentes et futuros perpetuo ab omni prestacione cene
et cuiuscunque iuris aut redempcionis ipsius cene graciose ducimus
eximendos. Ita quod exinde nobis seu successoribus nostris primogenitis
vel officialibus nostris seu ipsorum aut aliis quibuscunque pro nobis vel
eis nullam cenam aut ius seu redempcionem pretextu ipsius dare,
solvere seu prestare vos vel vestri successores teneamini quocunquemodo,
imo ab eisdem, vigore presentis nostri privilegii, perpetuo sitis vos et
omnes vestri successores liberi et perpetuo quitii ac immunes, prout
melius dici potest et intelligi ad vestrum et vestrorum successorum
comodum et utilitatem et bonum et sanum etiam intellectum. Mandan-
tes per hoc presens privilegium nostrum nostris omnibus successoribus
ac universis et singulis nostris officialibus, tam domesticis quam aliis
quibuscunque, et nostrorum etiam successorum presentibus et futuris,
necnon dicto nostro primogenito et ipsorum presentibus et futuris, quod
presens nostrum privilegium vobis, dictis probis hominibus et universitati
dicte ville et omnibus vestris successoribus, non inquietent aliquantulum
seu2 molestent. In cuius rei testimonium presens privilegium nostrum
vobis fieri et sigillo nostro magestatis impendenti iussimus comuniri.